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ABSTRAKT Táto práca sa zaoberá odhadom ceny trikového záberu s cieľom objasniť a priblížiť všetky potrebné skutočnosti, ktoré s týmto procesom súvisia. Na úvod práca popisuje trikový záber ako taký a činnosť profesií, ktoré sa na tomto procese priamo podielaľajú a všeobecne definuje súčasné trikové postupy prostredníctvom, ktorých sú trikové zábery vytvorené so snahou poskytnutia základnej orientácie v oblasti trikovej tvorby. Na základe predstavených súvislostí sa práca snaží vysvetliť samotný postup odhadu ceny trikového záberu. Súčasťou práce je aj porovnanie prístupu viacerych trikových štúdií k tejto problematike. Klíčová slova: Odhad ceny, Vizuálny efekt, Trikové technológie, Post-produkčné štúdio, Breakdown ABSTRACT This thesis deals with cost estimation of visual effect shot. The aim of this thesis is to clarify and introduce all necessary parts of this proces. First part of the thesis describes visual effect shots in general and procedures of professions, which are directly involved in the proces of making it. Further, it provides a general definition of current visual effects procedures, through which they are made, with the intention to provide basic understanding of visual effects. This thesis tries to explain actual procedure of visual effect shot’s cost estimation using presented links. A comparsion of several visual effect studios attitudes to this theme is included Keywords: Cost estimation, Visual effect, Visual effect technologies, Post-production stu-dio, Breakdown
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ÚVOD Pri potrebe využitia trikových záberov v akomkoľvek audiovizuálnom projekte je jednou z prvých a najpodstatnejších informácií, ktoré producenta zauímajú ich cena. O vizuálnych efektoch sa vie, že sú drahé. Popri tomto tvrdení je ale často prehliadaným faktom ich hod-nota, ktorú do všetkých projektov, ktorých sú súčasťou prinášajú. Sloboda s akou majú dnes možnosť tvorcovia vďaka trikovým technológiám pracovať je skoro neobmedzená. Sce-náristi a režiséri už nemusia čakať na technologický pokrok v oblasti počítačovej grafiky, ktorý by im umožnoil dostatočne presvedčivo vizualizovať ich príbehy ako tomu bolo v mi-nulosti. Ak sú trikové zábery alebo vizuálne efekty použié na správnom mieste a v správnej miere dokážu príbeh posunúť tam, kde by to bez nich nebolo možné. Samotné vizuálne efekty sú vytvárané post-produkčne, v štúdiách a spoločnostiach na to určených a ich výroba je teda od zvyšku produkcie z veľkej časti oddelená, čo môže znemožňovať triezvy pohľad na ich cenu. Z dôvodu mojej fascinácie týmto komplexným odborom som sa rozhodol po-kúsiť sa touto prácou čo najdôkladnejšie popísať proces odhadu ceny trikového záberu, ktorý sa z počiatku môže javiť rovnako neviditeľne ako sú vo filmoch neviditeľne zasadené množ-stvá vizuálnych efektov.
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1 TRIKOVÝ ZÁBER Aby som mohol rozobrať problematiku odhadu ceny trikového záberu je nutné najprv defi-novať čo to vlastne trikový záber je, akým profesiám z odvetvia vizuálnych efektov prilieha aká činnosť, čo je jeho súčasťou, aké nástroje sa využívajú na jeho realizáciu a teda čím všetkým musí prejsť. Od jeho úvodného popisu na papieri scenáru až po finálny efekt, ktorý si môže divák pozrieť na plátne kina či obrazovke televízie. Od svojich počiatkov, už v dobe rannej kinematografie filmári pre svojich divákov vytvárali ilúzie, ktoré ich príbehy posúvali
ďalej. Jedným z prvých priekupníkov bol Georges Meliés, ktorý pri natáčaní svojich filmov vynašiel množstvo postupov, ktorých podstata je využívaná dodnes a ktorých spôsob, akým boli svojho času vytvorené ostáva dodnes pre mnohých záhadou. V priebehu času prešli nespočetným kvantom zmien a technických inovácií, či už išlo o triky praktické alebo op-tické. Keď pred 40 rokmi vyšiel film Star Wars: Epizode IV - A new hope (rež. George Lucas - 1977) znamenalo to obrovský prevrat v oblasti trikovej tvorby, keďže tu bol prvý krát v histórii celovečerných filmov použitý vizuálny efekt vytvorený digitálne, prostredníctvom počítača. Táto udalosť dodala odvahu ďalším tvorcom k experimentovaniu s využívaním digitálnych technológii, ide napríklad o filmy ako Tron (rež. Steven Lisberger - 1982) alebo Star Trek II: The Wrath of Khan (rež. Nicholas Meyer - 1982) a tak vo veľkej miere prispela spolu s dalšími projektami k rozvoju tohto odvetvia do podoby, v akej ho poznáme dnes. V tejto práci sa budem venovať majoritne trikovým záberom vytvorených digitálne. 1.1 Čo je trikový záber Pojem trikový záber môže byť v prípade mojej práce mierne zavádzajúci, keďže môže ísť aj o záber taký, ktorý využíva na strane jednej špeciálne efekty - teda efekty vytvorené priamo na place počas natáčania akými sú reálne pyrotechnické efekty (voda, oheň sneh), per-spektívne triky s miniatúrami a rôzne optické triky a na strane druhej vizuálne efekty - efekty vytvorené digitálne. Takáto situácia nie je ničím neobvyklá, kombinácia placových špeciál-nych efektov a efektov digitálnych je vo veľa prípadoch nevyhnutná, no zaoberať sa budem len odhadom ceny triku vytvoreného digitálne - teda vizuálnym efektom. Na jeho presnú definíciu budem citovať z knihy The VES Handbook of Visual Effects. “Pojem vizuálny efekt sa používa na pomenovanie akéhokoľvek obrazu vytvoreného, upraveného alebo vylepšeného pre film alebo iné médium s pohyblivým obrazom, ktoré nie je môžné vytvoriť počas samotného natáčania .. Toto tvrdenie naznačuje, že väčšina práce na vizualnych efektoch je realizovaná post-produkčne, po tom, ako je natáčanie dokončené. Umelci, ktorý
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vizuálne efekty vytvárajú sa však zblízka podielajú na celej realizácii projektu, či už ide o film, televíznu reláciu alebo reklamu - od úplne prvých dní produkcie.”1 Dovolím si tvrdiť, že v súčasnosti využíva vizuálne efekty do určitej miery väčšina nielen Hollywoodskych filmov. Toto tvrdenie je jednoducho podložiteľné dostupnými štatistikami a zoznammi kasovo najúspešnejších filmov za posledné roky. V rebríčku svetových tržieb filmov za rok 2016 je každý znich efektov plný2. Využitie vizuálnych efektov nekončí pri vytváraní fiktívnych svetov a epických bojov vesmírnych lodí vo vzdialených galaxiách, z veľkej časti sa používajú aj na nápravu chýb, ktore vznikli na place pri natáčaní (odrazy
štábu na lesknúcom povrchu alebo mikrofónové tágo v obraze), na úpravy atmosféry (počasie, denné obobie), úpravy exteriérov historických filmov matte paintingami alebo doplňovanie pozadí za okná miestností. Nie sú nijako žánrovo ani platformovo obmedzené.

1 Cit. OKUN, Jeffrey A. a Susan. ZWERMAN. The VES handbook of visual effects: industry standard VFX practices and procedures. Burlington, MA: Focal Press/Elsevier, c2010. ISBN 0240812425 2 Box Office Mojo [online]. Seattle, WA 98108: Box Office Mojo, 2016 [cit. 2017-02-01]. Dostupné z: http://www.boxofficemojo.com/yearly/chart/?view2=worldwide&yr=2016&p=.htm
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2 PRODUKČNÁ ZLOŽKA PRE TRIKOVÚ TVORBU Na vytvorenie trikového záberu sa v závislosti od jeho náročnosti podieľa určité množstvo
ľudí, zastupujúcich veľké množstvo rozdielnych funkcii, od concept artistov a matte painterov, cez 3D modelerov, rigerov a animátorov, až po compositorov a mnoho ďalších. K jednotlivým postupom, funkciám a technológiam sa budem podrobnejšie venovať v dalšej kapitole. Napríklad na filme Life of Pi (réžia Ang Lee - 2012) pracovalo spolu viac ako 900
ľudí zodpovedných za vizuálne efekty3. Pre určenie potrebného počtu pracovníkov konkré-tneho projektu, ako aj vymedzenie postupov a technológií, na základe ktorých sa bude pri realizácií postupovať a samotného naplánovania a nacenenia práce na trikových záberoch sú dôležité najmä dve klúčové funkcie a to produkčný vizuálnych efektov a supervízor vizuál-nych efektov.“Tvoria jadro produkčného oddelenia vizuálnych efektov, ktorého cieľ spočíva v podporení naplnenia vízie režiséra filmu prostredníctvom

[…]


PRÍLOHA P IV: RIADENÝ ROZHOVOR SO R.U.R. Akým druhom projektov sa Vaše štúdio majoritne venuje ? Máte nejakú špecifickú vlasnosť prečo si Vaši klienti vyberajú práve Vás ? Jde o reklamy a krátke formáty. Pro spestření workflow deláme 2 až 3 filmy do roka, ale primárne se na to nekoncentrujeme. Myslím si, že proto, že máme tady šikovný 2Dčkáře a 3Dčkáře a sme časově flexibilní a dostatečne kapacitně veliký, aby sme ty projekty mohli udelat včas a dobře. Koľko ľudí približne zamestnávate (stálych a freelancerov) ? Je každý Váš zamestnanec špecializovaný na nejakú konkrétnu činnosť alebo ich vykonáva viac ? Zamestnávame přibližne 20 stálych lidí a o 10 lidí to umíme nafouknout freelancermi, takže mezi 20 až 30. Každý úplne ne, máme tady takový jakoby, máme tady 4 základní rozdelení prací. Je tady produkce, která je důležitá součást týmu, protože ty věci organizuje a dom-louvá. Pak je tady data lab, který je důležitejší a důležitejší protože spracováva všechny data a připravuje je pro další spracování a potom delá všechny mástri. Pak je tady okruh 2Dčkářú a 3Dčkářú když to zjednoduším. Když pujdu do 2Dčka tak tam vlastne ty lidi mají tu knowledge stejnou, to znamená musí umět udelat kompozice - klíče, masky, a tak dále a pak samozřejme lidi, který se specializují v rámci kompozitingu na konkrétní věci - lidi, který delají online, to znamená finishing obrázku s klientem. Pak je tady druhá skupina, která delá kompoziting - pomocný práce pre online - maskování, klíčování a podobně. Pak je tedy 3Dčko, kde vlastne každej z těch lidí co tu je je vlastne generalista, to znamená umí v tom 3Dčku si vymodelovat věc, natexturovat, nasvítit a vyrendrovat a předat na další spracování. V tom 3Dčku sú nejvěčí specializace - skupina, která řeší modeling, skupina, která řeší efektový veci jako sou voda, bubliny, iskry, ohne, … a pak je skupina lidi specializovaných na animaci - animátoři a poslední jsou lidi, který vynikají v svícení nebo finálním rendru. Kategorizácia - rozlišujete vizuálne efekty v trikových záberoch z hľadiska ich náročnosti na výrobu? Ak áno mohli by ste priblížiť kedy je efekt ľahký, kedy je stredne náročný a kedy je veľmi náročný ? (Prípadne ak používate iné termíny môžte ma odkázať na tie). Z každým jobem to prichází individuálne, to znamená, že príde zakázka, ktomu je nejaký scenář potažmo storyboard, vlastne z toho člověk vidí, co je tam za druh záběru a pak se podle toho ktomu hledá vhodná technologie výroby. Sou efekty jednoduchý, to znamená, že

se natočí reklama, film nebo cokoliv jinýho, všechno jde z kamery, sou tam nejaký veci, napr. popelnice na ulici alebo zamračená obloha a chceme ať je hezká obloha, jednoduché typy retuší a 2D kompozitingu. Pak sou zložitejší kompozice, to znamená, že točíme něco na greenscreenu a za ten greenscreen se dává dokreslovačka města nebo nejakých hor, moře a podobně. Nejsložitejší věci jsou kombinaze 2Dčka a 3Dčka. Když se delá 3Dčkový charak-ter k natočený akci v kameře nebo vlna tsunami na pláž, po který běží natočený člověk. Akým spôsobom sa dostanete k približnej cene za konkrétnu prácu ? Kto u Vás túto
činnosť vykonáva ? Odhadujeme to na hodiny, vždy si sedneme s online operátorem, s nekým z 3Dčka a přejdeme si záběr po záběru a tam si řekneme po konzultaci s režisérem většinou co delá kamera, co je velmi dúležitý faktor pro post-produkční práci a na základe toho odhadneme vlastne náročnost ty práce. Při odhadě ceny je prítomná produkce, zástupce 3Dčka a zástupce 2Dčka, to znamená všechny základní činnosti, co se tam dělají. Pak je nutná konzultace s 3. stranou zadavatele - agenturou, produkcí nebo režisérem. PRÍKLADOVÉ ZÁBERY Prvý príkladový záber Je to statický záběr, má dejme tomu 5 vteřin, přidávamé sníh a měníme oblohu. Tak to je záběr podle mňe tak na 2 až 3 hodiny. Z hlediska kategorizace je to určite jednoduchý záběr. Druhý príkladový záber Kamera v pohybu, ale jsme na greenscreenu a dodávame tam matte painting, může to být matte painting nebo si ktomu natočíme plate a nebo to může být naprojektovaný 3D. Jsou tam 3 možnosti jak to udělat a podle toho se bude lišit cena. Buď to máme z databanky natočený v podobným úhlu a v podobným světle plate a vlastně jenom vyklíčujem greenscreen a dáme tam plate, což je práce na zhruba na 3 hodiny. Nebo to udeláme jednoduchou dokreslovačkou, ale bude to placatý, ale na com-positing je to vlastně to samý, takže to bude trvat 4 hodiny. Nebo budeme dělat 3D projekci, co bude asi nejrozumnejší, když nemáme natočený plate. A zabere nám to den na 3D a den na 2D, takže to bude zhruba na 24 hodin. Všechny 3 postupy jsou na zvážení, záleží na tom co jsme schopní dostat od produkce. Pokud bych to rozděloval na kategorie tak oba záběry jsou jednoduchý, není tam žádný komplikovaný 3D, žádný komplikovaný shape. Je tam chlap, který i když je kamera v pohybu tak nemá žádný dlouhý vlasy, které by mohli dělat problémy s klíčovaním a hezky nasvícený greenscreen.