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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X
Nastavení cílů a metod práce X
Úroveň teoretické části práce X
Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
Splnění cíle práce X
Struktura a logika textu X
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X
Inovativnost, kreativita a využitelnost X
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X
Konzultace studenta X

Tabulku s hodnocením můžete doplnit o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne
nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Za hlavní kladnou stránku teoretická práce O. Solčányho považuji stručně ale
srozumitelně podaný výčet nejpoužívanějších trikových technologií, výstižný popis základních
profesí souvisejících s výrobou vizuálních efektů i obecné informace o filmovém triku a jeho
úloze v současné AV tvorbě. Tyto informace jsou pro pochopení systému rozpočtování
trikových prací nezbytné. Z mého pohledu však tato část práce nepatrně převažuje nad vlastním
zpracováním tématu trikových rozpočtů.

Také systém řízených rozhovorů a jejich výsledků je poučný, uvítal bych pouze
obsáhlejší a přesnější definici osobních závěrů tohoto výzkumu.

Drobné výhrady bych pak měl k faktu, že v úvodu prezentovaná tabulka komerční
úspěšnosti trikových filmů není podrobněji okomentována a více využita ve vztahu k rozpočtu
filmu - např. srovnáním divácky úspěšných žánrů, cílových skupin diváků, případně
porovnáním zisků s náklady atp.

Také bych považoval za logičtější, uvést důvod výběru konkrétních obrazových ukázek
coby příkladů rozdílné náročnosti již při jejich prezentaci na str. 24 a ne až o 7 stránek později.

Celkově však považuji tuto BP za kvalitně zpracovanou a reflektující zájem posluchače
o viuální efekty, kterými se sám – ač studující oboru produkce – aktivně zabývá.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Otázky:

• Jaké podklady, kromě scénáře, mohou upřesnit vytvoření producentského breakdownu ?

• Co je potřeba při sestavení finálního rozpočtu zohlednit ve výsledné částce kromě
souhrnu hodinových sazeb a které další náklady se musí vyřešit mezi VFX-produkcí a
produkcí filmu?

Návrh klasifikace ..................”B – velmi dobře”.........................................

V(e) ..............Praze........................ dne ..........28.5.2017............................
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 podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte